
 

ИДЕНТИФИКАТОР 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

27 июня 2019 года  № 1092-VI 

 

 

 

О докладе Уполномоченного по 

правам человека в Нижегородской 

области за 2018 год и отчете о 

расходовании финансовых средств 

за 2018 год 

 

 

 

Заслушав представленные в соответствии со статьями 21 и 32 Закона 

Нижегородской области от 9 января 2004 года № 3-З "Об Уполномоченном 

по правам человека в Нижегородской области" доклад Уполномоченного 

по правам человека в Нижегородской области Н.Т. Отделкиной за 2018 год 

и отчет  о расходовании финансовых средств за 2018 год, Законодательное 

Собрание области постановляет: 

1. Принять к сведению доклад Уполномоченного по правам человека 

в Нижегородской области (далее – Доклад) за 2018 год и отчет  о 

расходовании финансовых средств за 2018 год. 

2. Рекомендовать Уполномоченному по правам человека в 

Нижегородской области (далее – Уполномоченный): 

1) обеспечить координацию регионального проекта "Развитие 

общественно-государственного партнерства как эффективного 

инструмента правовой поддержки и правового просвещения малоимущих 

и социально незащищенных граждан Нижегородской области", 

реализуемого Нижегородским областным общественным 

благотворительным Фондом помощи детям-сиротам совместно с 

Уполномоченным и Уполномоченным по правам ребенка в 

Нижегородской области при софинансировании гранта Президента 

Российской Федерации на развитие гражданского общества; 

2) совместно с Уполномоченным по правам ребенка в 

Нижегородской области продолжить мониторинг обеспечения и защиты 

 



 

ИДЕНТИФИКАТОР 

2 

прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на 

проживание в закрепленном муниципальном жилье в муниципальных 

районах и городских округах Нижегородской области; 

3) развивать успешную практику проведения совместных приемов 

граждан (в том числе с выездом в муниципальные районы и городские 

округа) с Приемной граждан Губернатора и Правительства Нижегородской 

области, отделом по работе с обращениями граждан аппарата 

Законодательного Собрания области, прокуратурой Нижегородской 

области, а также в Приемной Президента Российской Федерации в 

Приволжском федеральном округе.  

3. Рекомендовать Правительству Нижегородской области: 

1) изучить опыт работы органов исполнительной власти города 

Санкт-Петербурга, Пермского, Ставропольского краев, Иркутской, Омской 

областей и других субъектов Российской Федерации по принятию 

региональных перечней технических средств реабилитации инвалидов, не 

предусмотренных федеральным перечнем. Рассмотреть возможность 

использования данного опыта в Нижегородской области; 

2) провести работу по развитию тьюторского сопровождения детей-

инвалидов в целях реализации их права на образование; 
3) с учетом фактов, изложенных в Докладе, рассмотреть вопрос о 

внесении изменений и дополнений в Регламент межведомственного 

взаимодействия субъектов системы профилактики при выявлении, учете и 

организации индивидуальной профилактической работы с семьями, 

находящимися в социально опасном положении и иной трудной 

жизненной ситуации; 

4) при участии заинтересованных некоммерческих организаций и 

органов местного самоуправления муниципальных районов и городских 

округов Нижегородской области провести мониторинг доступности для 

инвалидов и маломобильных групп населения государственных и 

муниципальных административных зданий, учреждений социального 

обслуживания и здравоохранения. 

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 

районов и городских округов Нижегородской области: 

1) принять меры по реализации обязательного перечня мероприятий, 

направленных на обеспечение поддержки инвалидов, в соответствии с 

постановлением  Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 

года № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений и общего 

имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов"; 

2) развивать систему разрешения спорных ситуаций по земельным 

вопросам через механизмы муниципального земельного контроля с 

привлечением субъектов общественного контроля; 

3) совместно с учреждениями социальной защиты населения 

выявлять и проводить индивидуальную профилактическую работу с 

семьями (особенно имеющими в своем составе престарелых, инвалидов, 



 

ИДЕНТИФИКАТОР 

3 

детей), в отношении которых предполагается отключение коммунальных 

услуг за неуплату. При поступлении информации о готовящихся 

отключениях своевременно принимать меры по выработке способов 

погашения задолженности и определению недееспособных (частично 

дееспособных) членов семей должников в учреждениях социального 

обслуживания населения; 

4) продолжить практику оказания содействия в работе общественных 

помощников Уполномоченного и Уполномоченного по правам ребенка в 

Нижегородской области (далее – общественные помощники), в том числе 

по информационному освещению работы, совместному планированию 

работы, организации совместных приемов и рассмотрению обращений и 

жалоб граждан. Активнее привлекать общественных помощников к 

мероприятиям по правовому просвещению жителей муниципальных 

образований; 

5) в целях защиты несовершеннолетних от потребления алкогольной 

продукции рассмотреть возможность увеличения значений расстояний до 

границ территорий, прилегающих к детским образовательным 

организациям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной 

продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании 

услуг общественного питания. 

5. Доклад разместить на официальном сайте Законодательного 

Собрания Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". 

6. Опубликовать настоящее постановление в газете "Нижегородские 

новости". 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

И.о. Председателя Собрания О.В. Щетинина 

 


